Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn.

Thực hiện Quyết định số 2173/QĐ-BTP ngày 11/12/2015 của Bộ Tư pháp

về việc phê duyệt Đề án “Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc”, Ủy ban nhân

dân (UBND) tỉnh đã chỉ đạo Sở Tư pháp triển khai thực hiện số hóa dữ liệu hộ

tịch trên địa bàn tỉnh để tạo lập cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử của tỉnh và góp

phần xây dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc. Theo hướng dẫn của Bộ

Tư pháp tại Công văn số 1473/BTP-CNTT ngày 25/4/2019 và các văn bản khác

có liên quan về việc số hóa hộ tịch; đến nay, toàn bộ dữ liệu hộ tịch trên địa bàn

tỉnh Ninh Thuận đã được số hóa theo quy định, bảo đảm cho việc khai thác cơ

sở dữ liệu hộ tịch điện tử để cấp bản sao trích lục hộ tịch, xác nhận thông tin hộ

tịch theo quy định của Luật Hộ tịch và Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày

28/7/2020 của Chính phủ cho người có yêu cầu.

Để triển khai thực hiện có hiệu quả việc cấp bản sao trích lục hộ tịch, xác

nhận thông tin hộ tịch không phụ thuộc vào nơi đăng ký hộ tịch trước đây và nơi

cư trú của người yêu cầu trên địa bàn tỉnh; Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như

sau:

1. Chấp nhận cho triển khai thử nghiệm việc cấp bản sao trích lục hộ tịch,

xác nhận thông tin hộ tịch đối với các trường hợp đã đăng ký sự kiện hộ tịch tại

các cơ quan đăng ký hộ tịch trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận mà không phải đến

nơi đăng ký hộ tịch trước đây hoặc nơi cư trú của người yêu cầu trong thời gian

02 tháng (kể từ ngày 15/02/2025 đến hết ngày 15/4/2025).

2. Yêu cầu các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố;

UBND các xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, công

khai cho cán bộ, công chức và Nhân dân thuộc phạm vi quản lý biết, để thực

hiện khi có nhu cầu cấp bản sao trích lục giấy tờ hộ tịch, xác nhận thông tin hộ

tịch mà không phải đến nơi đăng ký hộ tịch trước đây hoặc nơi cư trú để yêu

cầu.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

––––––––––

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

––––––––––––––––––––––––
Số:        /UBND-TCD Ninh Thuận, ngày       tháng  02 năm 2025

V/v triển khai thực hiện thí

điểm cấp bản sao trích lục hộ

tịch, xác nhận thông tin hộ tịch

không phụ thuộc vào nơi đăng

ký hộ tịch và nơi cư trú của

 người yêu cầu.

2

3. Sở Tư pháp; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã, phường, thị

trấn:

a) Chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ cấp bản sao trích lục hộ tịch, xác

nhận thông tin hộ tịch đối với các trường hợp đã đăng ký sự kiện hộ tịch tại các

cơ quan đăng ký hộ tịch trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận mà không phải đến nơi

đăng ký hộ tịch trước đây hoặc nơi cư trú của người có yêu cầu.

b) Giao Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương

theo dõi việc thực hiện cấp bản sao trích lục hộ tịch, xác nhận thông tin hộ tịch;

kịp thời hướng dẫn giải quyết khó khăn, hạn chế. Tổng hợp, báo cáo kết quả

thực hiện việc cấp bản sao trích lục hộ tịch, xác nhận thông tin hộ tịch tại các cơ

quan đăng ký hộ tịch trên địa bàn tỉnh về UBND tỉnh trước ngày 30/4/2025.

c) Kết thúc thời gian vận hành thử nghiệm việc cấp bản sao trích lục hộ

tịch, xác nhận thông tin hộ tịch; UBND các huyện, thành phố; UBND các xã,

phường, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện và những khó khăn, vướng mắc, hạn

chế và kiến nghị trong quá trình vận hành thử nghiệm và sau khi thực hiện dữ

liệu được số hóa từ sổ hộ tịch (nếu có), gửi về UBND tỉnh (thông qua Sở Tư

pháp) trước ngày 22/4/2025 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh yêu cầu đơn vị thi

công số hóa dữ liệu hộ tịch khắc phục hoặc kiến nghị Bộ Tư pháp hướng dẫn,

giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ Tư pháp;

- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;      (b/c)

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, PVHCC;

- Lưu: VT, TCD. VTTT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Long Biên

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-14T10:14:22+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Long Biên<longbien@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-14T14:24:13+0700

		2025-02-14T14:24:26+0700

		bcsd@ninhthuan.gov.vn
	2025-02-14T14:24:54+0700